

**Sz.P.**  
**Wojciech Zarzycki**  
**Rany Miasta Ostrołęki**

W odpowiedzi na interpelacje i zapytania zawarte w Pana piśmie z dnia 29 kwietnia 2009r. uprzejmie informuję.

**Ad 1.**

W związku z nieotrzymaną dotacją z Unii Europejskiej przez Miasto na zadania pn. Budowa ulicy Łęczysk, zwracam się do Pana Prezydenta z prośbą o zwiększenie środków w kwocie 400 tys. PLN z nadwyżki budżetowej i kontynuowanie budowy tej ulicy etapami w ramach środków własnych.

Będę czynił starania aby droga ta została wybudowana.

W przypadku wygospodarowania niezbędnych środków podejmę niezwłocznie działania, aby zwrócić się do Rady Miasta o ich zatwierdzenie celem rozpoczęcia inwestycji.

**Ad.2.**

Zwracam się z zapytaniem czy w roku 2009 będą kontynuowane zadania pn. budowa chodników w ulicach: Juranda ze Spychowa, Nowomiejskiej, Chopina, Łęczysk (po stronie POŁO MARKETU).

W 2009 roku na osiedlu Łęczysk wykonane zostaną odnowy nawierzchni chodników w następujących ulicach:

- 1) Henryka Sienkiewicza po stronie prawej, na odcinku od budynku nr 18 do ulicy Stefana Czarnieckiego – prace zostały już rozpoczęte.
- 2) Łęczysk po lewej stronie, na odcinku od ulicy Króla Jana III Sobieskiego do ulicy Mazowieckiej.

Z uwagi na rozdysponowane już środki finansowe przeznaczone na bieżące utrzymanie dróg w zakresie odnowy nawierzchni chodników i duże potrzeby przeprowadzenia remontów chodników, również na terenie innych osiedli miasta Ostrołęki, w bieżącym roku nie ma możliwości wykonania wnioskowanych przez Pana odnow budowy brakujących odcinków chodników w wymienionych wyżej ulicach.

Odnowa pozostałych nawierzchni chodników i budowa brakujących odcinków chodników w ulicach na osiedlu Łęczysk będzie prowadzona sukcesywnie w latach przyszłych, w ramach bieżącego utrzymania dróg na terenie miasta Ostrołęki.

**Ad.3.**

W związku z licznymi pytaniami oraz sygnałami dzieci i młodzieży z Osiedla Łęczysk zwracam się z prośbą o wymianę tablic do gry w koszykówkę przy sklepie POŁO MARKET 9 (skrzyżowanie ulic Sobieskiego i Łęczysk). Teren, przy którym znajduje się boisko do gry w koszykówkę i plac zabaw należy do Miasta. Obecny stan urządzeń sportowych nie spełnia swoich funkcji także pod względem estetycznym.

W dniu 16 kwietnia br. przedstawiciele Urzędu Miasta oraz Zakładu Obsługi Oświaty i Aktywnego Zwalczania Bezrobocia przeprowadzili przegląd wszystkich 14 placów zabaw zorganizowanych na terenach stanowiących własność Miasta, ustalając konieczne do wykonania prace.

Urządzenia sportowe na placu zabaw przy skrzyżowaniu ulicy Łęczysk z ulicą Sobieskiego zostały w większości wyremontowane.

Pozostałe prace remontowe oraz malowanie urządzeń wykonane zostanie do końca maja br.

  
**Janusz Kotowski**

Sprawę prowadzi  
Iwona Jankowska  
Wydział Organizacji i Obsługi Rady Miasta